
1 

 

 

CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 

DI VENEZIA 

 

ORDINANZA 
(numerazione in intestazione) 

 
Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
porto di Venezia, 

VISTA: nota n. 48110 in data 24/05/2025 con cui la Prefettura di Venezia ha 
comunicato la programmazione dell’intervento di rimozione, trasferimento e 
neutralizzazione dell’ordigno residuato bellico rinvenuto nella laguna di 
Venezia tra l’isola di Burano e Treporti, in area barenale; 

VISTO: il msg O 231212Z MAG 25 del Comando Subacquei e Incursori della Marina 
Militare Italiana, relativo all’intervento del Nucleo SDAI di Ancona al fine di 
identificare, rimuovere e neutralizzare l’ordigno residuato bellico, rinvenuto 
nella laguna di Venezia tra l’isola di Burano e Treporti, in area barenale; 

PRESO ATTO: delle indicazioni operative comunicate dal responsabile del Nucleo SDAI 
di Ancona, circa il trasferimento, l’affondamento e la neutralizzazione 
dell’ordigno in zona di sicurezza a mare; 

CONSIDERATO: che l’ordigno sarà trasferito, alle ore 08:00 del 27/05/2025, nel “punto di 
neutralizzazione” individuato nell’area di ancoraggio M.L.A. (Malamocco 
Lightening Area), antistante il litorale del Lido di Venezia, dal Nucleo SDAI; 

RITENUTO: necessario disciplinare la navigazione nei canali lagunari marittimi interessati 
dalle operazioni di trasferimento dell’ordigno residuato bellico, nonché la 
zona di mare individuata per la sua neutralizzazione;  

RITENUTO: necessario predisporre idonea scorta da parte di unità navali dipendenti, a 
ulteriore garanzia del rispetto del presente provvedimento, a tutela della 
pubblica incolumità;  

VISTO: il proprio “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli 
accosti e le precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di 
Venezia”, approvato con Ordinanza n°10/2023, in data 09/03/2023 e 
ss.mm./ii.; 

VISTI:  gli articoli 30, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 
515 del relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

R E N D E    N O T O 

 

che dalle 08:00 alle 11:00 del 27 maggio 2025 saranno effettuate le operazioni di 
trasferimento, affondamento e neutralizzazione di un ordigno residuato bellico da parte del 
Nucleo SDAI, scortato da due unità navali della Capitaneria di porto - Guardia Costiera. 



2 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione durante il trasferimento dell’ordigno) 

Nell’arco temporale di cui al rende noto, durante il trasferimento dell’ordigno residuato 
bellico, lungo il percorso rappresentato con linea rossa nello stralcio planimetrico allegato 
alla presente Ordinanza, è stabilita un’area di esclusione (exclusion zone) attorno al 

convoglio di 400 metri, nella quale è vietato l’accesso a tutte le unità navali. 

 

Articolo 2 

(Area di sicurezza e divieti per la fase di neutralizzazione dell’ordigno in mare) 

L’area circolare di raggio 1000 metri, con centro nel punto di coordinate (datum WGS84) 

Lat. 45°21.45’ N – Long. 012°28.33’ E, ricadente nella zona di fonda denominata M.L.A. 
(Malamocco Lightening Area) del porto di Venezia, è interdetta alla navigazione, alla 

sosta, all’ancoraggio, alla pesca e a qualsivoglia altro uso pubblico, dalle 09:00 alle 11:00 

del 27 maggio 2025. 

È fatto divieto di effettuare immersione subacquee ad una distanza inferiore 2.5 miglia dal 
“punto di neutralizzazione” dell’ordigno, di cui al precedente comma. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali e sanzioni) 

I contravventori della presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più 
grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi:  

 

• dell’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo n.171/2005 e ss.mm./ii., se alla 
condotta di un’unità da diporto;  

• dell’art. 1174, comma 1, ovvero dell’art. 1231 del Codice della Navigazione, negli 
altri casi e a seconda della fattispecie.  
 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione.  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua pubblicità mediante inclusione nell’apposita 
sezione del proprio sito web istituzionale https://www.guardiacostiera.gov.it 

 

 Venezia, (data della firma digitale) 

 
IL COMANDANTE 

CA (CP) Filippo MARINI 
(Firma digitale apposta ai sensi del decreto legislativo 
n°82/2005 e delle discendenti disposizioni attuative) 

 

https://www.guardiacostiera.gov.it/


3 

 

 
 

Allegato 

 

PUNTO DI NEUTRALIZZAZIONE ORDIGNO - AREA DI ANCORAGGIO M.L.A. (MALAMOCCO LIGHTENING AREA) 
 

 

PUNTO DI NEUTRALIZZAZIONE 

Lat. 45°21.45’N – Long. 012°28.33’E 

Raggio di sicurezza 1000 mt 

 


		2025-05-26T15:25:12+0200


		2025-05-26T15:26:15+0200
	venezia
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000032.26-05-2025




